- 1 -

中共湖州市委组织部

中共湖州市委宣传部

中共湖州市委党校

湖党校〔2018〕14 号

关于印发中共湖州市委党校（浙江生态文明
干部学院）2018 年主体班次培训计划的通知

各县(区)委组织部、宣传部，县委党校，市直各单位党委(党组)：

根据《中共中央关于加强和改进新形势下党校工作的意见》、

《中国共产党党校工作条例》、《干部教育培训工作条例》文件精

神和习近平总书记对党员领导干部提出的“信念过硬、政治过硬、

责任过硬、能力过硬、作风过硬”五大要求及省委市委提出的“打

造绝对忠诚、干事担当、干净自律、充满活力的干部队伍，打造

一支勇立潮头的浙江铁军”、“着力打造一支在新的历史方位上

奋力赶超发展的湖州铁军”要求，市委组织部、市委宣传部、市

委党校（浙江生态文明干部学院）共同制定了市委党校（浙江生

态文明干部学院）2018 年主体班次培训计划，报经市委常委会

研究同意，现将培训工作有关事项通知如下：

文件

- 2 -

一、培训内容

紧紧围绕新时代党和国家事业发展需要结合干部岗位职责

和健康成长需求，全面推进党的政治建设、思想建设、组织建设、

作风建设、纪律建设，突出理想信念教育和党性党规党纪教育，

将能力培训贯彻始终。根据不同班次、不同对象确定相应的培训

内容，提高培训的针对性和实效性。2018 年干部教育培训继续

突出主业主课，着力加强党的理论教育和党性教育：一是强化党

的理论教育，用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党。

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习党的十九大

精神，把坚定理想信念作为党的思想建设的首要任务，把贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想作为 2018 年干部教育培训的

主线，坚持把马克思主义中国化最新成果作为理论教育中心内

容，把马克思主义经典著作导读课作为重要课程，引导学员系统

掌握马克思主义基本原理和立场观点方法,使党员干部始终坚持

正确政治方向，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，保持政治

定力。二是强化党性教育。以党章为根本遵循，把提升政治素养

摆在突出位置。努力培养造就一支具有铁一般信仰、铁一般信念、

铁一般纪律、铁一般担当的干部队伍，深入开展理想信念教育、

党的宗旨教育，强化党章党规党纪教育，深入开展党史国史教育、

革命传统教育，深入开展道德品行教育、法治思维教育、反腐倡

廉教育，引导干部坚定理想信念，提升政治修养、道德修养、法

- 3 -

纪修养、作风修养，带头践行社会主义核心价值观，做到对党忠

诚、个人干净、敢于担当。三是突出执政本领建设。注重培养专

业能力、专业精神，增强干部队伍适应新时代中国特色社会主义

发展要求的能力，提高战略思维、创新思维、辩证思维、法治思

维、底线思维。紧紧围绕“十三五”规划和市委市政府重点工作，

开展关于湖州经济和社会发展等方面重大决策部署的培训，切实

增强干部学习本领、政治领导本领、改革创新本领、科学发展本

领、依法执政本领、群众工作本领、狠抓落实本领、驾驭风险本

领。四是突出人文素养教育。根据干部岗位特点和工作要求，有

针对性地开展履行岗位职责所必备知识的培训，加强各种新知识

新技能的教育培训，开展哲学、历史、科技、军事、民族、宗教、

保密、心理健康等方面教育培训，提高干部综合素质，帮助干部

加快知识更新、优化知识结构、拓宽眼界视野。

在各个班次的教学中，努力贯彻“实事求是、与时俱进、艰

苦奋斗、执政为民”的要求，坚持理论联系实际，强化问题导向、

实践导向，按照个性化、差别化的要求按需施教，不断创新教学

方法，大力推行研究式培训，综合运用讲授式、研讨式、案例式、

体验式、情景模拟式和现场教学等多种教学方式，做到教学相长、

学学相长，充分调动教和学两方面的积极性，不断提高教学的针

对性和实效性。

根据中组部印发的《关于在干部教育培训中进一步加强学员

管理的规定》，进一步加强学员管理和学风建设，坚持从严治校、

从严治教、从严治学，坚持艰苦奋斗、勤俭办学，严格落实中央

- 4 -

八项规定精神，加强校风、教风、学风建设，加强学员管理的制

度建设，严格学员管理的纪律要求。

二、班次安排

全年共安排 22 个主体班次（共 23 期），其中市委党校 13 期，

浙江生态文明干部学院 3期，市委党校履行区委党校职能举办轮

训班 7 期。具体班次是：

（一）市委党校（12 个班次，共 13 期）

1、领导干部进修一班（二期）

2、领导干部进修二班

3、“学习贯彻党的十九大精神 加快建设文化湖州”专题研

讨班

4、地方政府债务风险防控专题研讨班

5、中青年干部培训班

6、“平安湖州”专题培训班

7、全市村党组织书记“乡村振兴战略”专题培训班

8、全市“六重”工作专题培训班

9、优秀年轻干部培训班

10、市区离退休干部党支部书记培训班

11、全市安全生产改革发展专题培训班

12、全面加强国企党建工作专题培训班

（二）浙江生态文明干部学院（3 个班次）

1、践行“两山”理念 建设生态文明专题研讨班

2、全市绿色金融改革创新专题研讨班

- 5 -

3、全市绿色制造专题研讨班

（三）履行区委党校职能（7 个班次）

1、吴兴区、南浔区科级领导干部培训班

2、吴兴区领导干部生态文明专题培训班

3、吴兴区第 13 期年轻干部培训班

4、南浔区第 7 期青干班

5、开发区村、社区主职干部培训班

6、度假区村、社区主职干部培训班

7、开发区、度假区两新组织党务工作者培训班

三、组织领导

各县区、各部门要高度重视干部教育培训工作，明确分管领

导具体落实。市委党校（浙江生态文明干部学院）主体班次学员

选调工作由市委组织部和相关责任部门负责，履行区委党校职能

举办的培训班学员选调工作分别由吴兴区委组织部、南浔区委组

织部、湖州经济技术开发区党群工作部、太湖旅游度假区党群工

作部负责。市委党校（浙江生态文明干部学院）根据调训名单负

责学员入学通知的发放、教学计划的制定和组织实施。各相关责

任部门要加强协调，各负其责，确保培训任务顺利完成。

附件：1.中共湖州市委党校 2018 年主体班次安排表

2.浙江生态文明干部学院 2018 年主体班次安排表

- 6 -

3.中共湖州市委党校 2018 年吴兴区、南浔区、湖州

经济技术开发区、太湖旅游度假区干部轮训班次安

排表

中共湖州市委组织部 中共湖州市委宣传部 中共湖州市委党校

2018 年 3 月 2 日

- 7 -

附件 1

中共湖州市委党校 2018 年主体班次安排表

班

次

类

别

序

号
班次名称 时间安排 培训对象

人

数
责任部门 联系领导

进

修

班

1
第一期进修一班 3.26—5.4

市管领导干部
50

市委组织部

市委党校

市行政学院

干武东

第二期进修一班 9.17—11.2 50

2 进修二班 9.17—10.19
各县（区）部分乡镇

主要负责人
50

培

训

班

3 中青年干部培训班 9.17—12.14 部分市管后备干部 50

4 “平安湖州”培训班 4.23—4.27

市平安办重点成员单位分管

领导，各县区政法委书记、政

法委副书记，全市各乡镇（街

道）分管政法工作副书记

120
市委组织部

市委政法委

市委党校

陈 浩

5
全市村党组织书记

“乡村振兴战略”

专题培训班

6.11—6.15 全市部分优秀村党组织书记 60
市委组织部

市农办

市委党校

干武东

6
全市“六重”工作

专题培训班
8.27—8.31

市直有关单位负责人，各县

（区）政府分管领导，全市特

色小镇、中心镇主要负责人，

省级以上重点园区与平台

主要负责人

80
市委组织部

市发改委

市委党校

高 屹

7
优秀年轻干部

培训班
3.26—4.20 部分优秀年轻干部 50 市委组织部

市委党校
干武东

8
市区离退休干部

党支部书记培训班
9.17—9.21

市区各离退休支部

党支部书记
130

市委老干部局

市委组织部

市委党校

干武东

9
全市安全生产改革

发展专题培训班
10.8—10.12

市直有关单位分管领导，各县

（区）政府分管领导
55

市委组织部

市安全监管局

市委党校

李上葵

10
全面加强国企党建

工作专题培训班
11.5—11.9 国有企业党组织负责人 50

市委组织部

市国资委

市委党校

高 屹

专

题

研

讨

班

11

“学习贯彻党的十九

大精神 加快建设文

化湖州”专题研讨班

6.4—6.8

市直有关单位分管领导，各县

（区）委常委、宣传部部长，

市、县新闻单位主要负责人

50
市委组织部

市委宣传部

市委党校

范庆瑜

12
地方政府债务风险

防控专题研讨班
9.25—9.29

市直有关单位负责人，各县

（区）政府分管领导、部分乡

镇（街道）主要负责人

50
市委组织部

市财政局

市委党校

钱三雄

- 8 -

附件 2

浙江生态文明干部学院 2018 年主体班次班次安排表

班次

类别

序

号
班次名称 时间安排 培训对象

人

数
责任部门 联系领导

专

题

研

讨

班

1
践行“两山”理念

建设生态文明

专题研讨班

5.14—5.18

市直有关单位分

管领导，各县（区）

政府分管领导

50

市委组织部

市生态文明办

浙江生态文明干部学院

施根宝

2
全市绿色金融改革

创新专题研讨班
7.2—7.6

市直有关单位分

管领导，各县（区）

政府分管领导

55

市委组织部

市金融办

浙江生态文明干部学院

李上葵

3
全市绿色制造

专题研讨班
10.15—10.19

湖州市“中国制造

2025”试点示范城

市建设工作领导

小组部分成员单

位分管领导，各县

（区）政府分管领

导、经信委（经发

局）主要领导，

工业强镇行政

主要负责人

50

市委组织部

市经信委

浙江生态文明干部学院

李上葵

- 9 -

附件 3

中共湖州市委党校
2018 年吴兴区、南浔区、湖州经济技术开发区、

太湖旅游度假区干部轮训班次安排表
（履行区委党校职能）

班次

类别

序

号
班次名称 时间安排 培训对象

人

数
责任部门 联系领导

轮

训

一

班

1
吴兴区、南浔区科级

领导干部培训班
3.26—4.20 科级领导干部 55

吴兴区委组织部

南浔区委组织部

朱剑梁

朱德清

2
吴兴区领导干部

生态文明专题培训班
9.25—9.29

吴兴区相关部门

分管负责人
50 吴兴区委组织部 朱剑梁

3
吴兴区第 13期
年轻干部培训班

5.2—6.22 区管后备干部 50 吴兴区委组织部 朱剑梁

4 南浔区第 7期青干班 5.28—6.22 区管后备干部 50 南浔区委组织部 朱德清

轮

训

二

班

5
开发区村、社区

主职干部培训班
6.25—6.29

全区村（社区）党组

织书记、村（居）委

会主任、村（居）监

会主任

150 开发区党群工作部 陆 杰

6
度假区村、社区

主职干部培训班
5.2—5.4

全区村（社区）党组

织书记、村（居）委

会主任、村（居）监

会主任

80 度假区党群工作部 徐建兵

7
开发区、度假区两新

组织党务工作者培训班
11.5—11.9

开发区、度假区两新

组织党务工作者
85

开发区党群工作部

度假区党群工作部

陆 杰

徐建兵

抄送：省委党校教务处、校院工作处，市委办公室，市政府办公室，各

县（区）委，湖州经济技术开发区，太湖旅游度假区。

中共湖州市委党校办公室 2018 年 3月 2日印发